

# COMO CARE SRL

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

| Dati anagrafici  |                                     |
|--|-------------------------------------|
| Sede in  | VIALE INNOCENZO XI 70 COMO CO       |
| Codice Fiscale   | 03442160135                         |
| Numero Rea   | CO 314969                           |
| P.I.   | 03442160135                         |
| Capitale Sociale Euro  | 10.000 i.v.                         |
| Forma giuridica  | SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA |
| Settore di attività prevalente (ATECO)                             | 862300                              |
| Società in liquidazione  | no                                  |
| Società con socio unico  | no                                  |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no                                  |
| Appartenenza a un gruppo   | no                                  |

# Stato patrimoniale

|   | 31-12-2023 | 31-12-2022 |
|---|------------|------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                             |            |            |
| <b>Attivo</b>   |            |            |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                            |            |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali                      | 691.709    | 820.724    |
| II - Immobilizzazioni materiali                       | 170.298    | 157.953    |
| Totale immobilizzazioni (B)                           | 862.007    | 978.677    |
| <b>C) Attivo circolante</b>                           |            |            |
| I - Rimanenze   | 35.068     | 26.665     |
| <b>II - Crediti</b>                                   |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 291.011    | 222.642    |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | 3.450      | 6.278      |
| imposte anticipate                                    | 148.842    | 163.839    |
| Totale crediti  | 443.303    | 392.759    |
| IV - Disponibilità liquide                            | 173.358    | 232.930    |
| Totale attivo circolante (C)                          | 651.729    | 652.354    |
| D) Ratei e risconti                                   | 9.044      | 11.277     |
| Totale attivo   | 1.522.780  | 1.642.308  |
| <b>Passivo</b>  |            |            |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                            |            |            |
| I - Capitale  | 10.000     | 10.000     |
| IV - Riserva legale                                   | 2.000      | 2.000      |
| VI - Altre riserve                                    | 70.804     | 448        |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   | 57.731     | 70.356     |
| Totale patrimonio netto                               | 140.535    | 82.804     |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 88.029     | 72.917     |
| <b>D) Debiti</b>                                      |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 475.014    | 530.682    |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | 713.276    | 854.425    |
| Totale debiti   | 1.188.290  | 1.385.107  |
| E) Ratei e risconti                                   | 105.926    | 101.480    |
| Totale passivo  | 1.522.780  | 1.642.308  |

## Conto economico

**31-12-2023 31-12-2022**

|   |           |           |
|---|-----------|-----------|
| Conto economico   |           |           |
| A) Valore della produzione  |           |           |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 1.931.604 | 1.847.053 |
| 5) altri ricavi e proventi  |           |           |
| contributi in conto esercizio   | 12.537    | 901       |
| altri   | 206.573   | 26.190    |
| Totale altri ricavi e proventi  | 219.110   | 27.091    |
| Totale valore della produzione  | 2.150.714 | 1.874.144 |
| B) Costi della produzione   |           |           |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 224.753   | 205.785   |
| 7) per servizi  | 906.813   | 647.260   |
| 8) per godimento di beni di terzi   | 169.146   | 177.115   |
| 9) per il personale   |           |           |
| a) salari e stipendi  | 311.315   | 285.722   |
| b) oneri sociali  | 96.746    | 92.347    |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 25.518    | 28.467    |
| c) trattamento di fine rapporto   | 21.810    | 22.518    |
| e) altri costi  | 3.708     | 5.949     |
| Totale costi per il personale   | 433.579   | 406.536   |
| 10) ammortamenti e svalutazioni   |           |           |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 207.216   | 201.708   |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 178.385   | 172.902   |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 28.831    | 28.806    |
| Totale ammortamenti e svalutazioni  | 207.216   | 201.708   |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                                  | (8.404)   | (9.885)   |
| 14) oneri diversi di gestione   | 94.754    | 84.229    |
| Totale costi della produzione   | 2.027.857 | 1.712.748 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)  | 122.857   | 161.396   |
| C) Proventi e oneri finanziari  |           |           |
| 16) altri proventi finanziari   |           |           |
| d) proventi diversi dai precedenti  |           |           |
| altri   | 38        | 24        |
| Totale proventi diversi dai precedenti  | 38        | 24        |
| Totale altri proventi finanziari  | 38        | 24        |
| 17) interessi e altri oneri finanziari  |           |           |
| altri   | 39.181    | 50.909    |
| Totale interessi e altri oneri finanziari   | 39.181    | 50.909    |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)  | (39.143)  | (50.885)  |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)   | 83.714    | 110.511   |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate  |           |           |
| imposte correnti  | 10.986    | 12.933    |
| imposte differite e anticipate  | 14.997    | 27.222    |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                 | 25.983    | 40.155    |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio  | 57.731    | 70.356    |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

### Criteri di formazione

#### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro, salvo ove eventualmente indicato.

## Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La rilevazione, valutazione, presentazione e informativa di bilancio è stata inoltre conformata al principio della rilevanza così come statuito dall'art. 2423 del Codice Civile.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare la compensazione di valori.

#### Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei relativi fondi di ammortamento e di svalutazione come previsto per legge.

L'ammortamento è stato operato in conformità a stime economico-tecniche con piani sistematici, che si ritiene assicurino una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto, tenuti anche in considerazione il loro concorso alla futura produzione di risultati economici ed il loro valore di mercato (per quanto rilevante). Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

Di seguito si evidenziano i criteri di ammortamento utilizzati:

- Avviamento acquisito a titolo oneroso: 18 anni in quote costanti;
- Software: 5 anni in quote costanti;
- Oneri pluriennali: 5 anni in quote costanti;
- Opere e migliorie su beni di terzi: sulla base della residua durata del contratto di locazione degli immobili cui ineriscono.

Non sono stati operati ammortamenti secondo criteri o valutazioni di natura esclusivamente fiscale.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

La società ha imputato interamente gli ammortamenti dell'anno 2023 non avvalendosi di alcuna riduzione concessa dalla proroga della normativa speciale Covid-19.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

### Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei relativi fondi di ammortamento e di svalutazione come previsto per legge.

L'ammortamento è stato operato in conformità a stime economico-tecniche con piani sistematici, che si ritiene assicurino una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto, tenuti anche in considerazione il loro concorso alla futura produzione di risultati economici ed il loro valore di mercato (per quanto rilevante). Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

Di seguito si evidenziano i criteri di ammortamento utilizzati:

- Mobili, arredi e macchine ordinarie ufficio: 12%
- Attrezzature: 12,50%
- Macchine elettroniche ufficio: 20%
- Impianti: 15%

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta si ritiene che possa correttamente approssimare il coefficiente di riduzione media riferibile all'entrata in funzione dei cespiti nuovi in corso d'anno.

Non sono stati operati ammortamenti secondo criteri o valutazioni di natura esclusivamente fiscale.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

La società ha imputato interamente gli ammortamenti dell'anno 2023 non avvalendosi di alcuna riduzione concessa dalla proroga della normativa speciale Covid-19.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

## **Immobilizzazioni finanziarie**

### **Operazioni di locazione finanziaria**

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

### **Rimanenze**

Le rimanenze di magazzino sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto specifico e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

### **Crediti iscritti nell'attivo circolante**

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono esposti al presumibile valore di realizzo, così come risultante dalla differenza tra il valore nominale ed il fondo svalutazione crediti, avvalendosi della facoltà concessa dall'articolo 2435-bis c.c. ed in deroga a quanto previsto dall'art. 2426 c. 1, n. 8.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale delle stesse.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### **Fondi per rischi e oneri**

Gli eventuali fondi per rischi e oneri sono stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi viene effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

**Debiti**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis C.C. e quindi in deroga a quanto previsto dalla disciplina dell'art. 2426, c. 1, n. 8.'

**Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

**Altre informazioni****Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

|                                   | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni |
|-----------------------------------|------------------------------|----------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                              |                            |                         |
| Costo                             | 2.089.991                    | 284.448                    | 2.374.439               |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 1.269.267                    | 126.495                    | 1.395.762               |
| Valore di bilancio                | 820.724                      | 157.953                    | 978.677                 |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                              |                            |                         |
| Incrementi per acquisizioni       | 49.370                       | 41.176                     | 90.546                  |
| Ammortamento dell'esercizio       | 178.385                      | 28.831                     | 207.216                 |
| Totale variazioni                 | (129.015)                    | 12.345                     | (116.670)               |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                              |                            |                         |
| Costo                             | 2.139.361                    | 325.624                    | 2.464.985               |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 1.447.652                    | 155.326                    | 1.602.978               |
| Valore di bilancio                | 691.709                      | 170.298                    | 862.007                 |

Alla data del 31 dicembre 2023 non risultano immobilizzazioni finanziarie.

#### Operazioni di locazione finanziaria

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rilevarebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rilevarebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rilevarebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

| Descrizione                         | Totale         |
|-------------------------------------|----------------|
| - Attrezzature specifiche sanitarie | 277.642        |
| <b>Costo storico<sup>1</sup></b>    | <b>277.642</b> |
| Svalutazioni esercizi precedenti    | 0              |
| Rivalutazioni esercizi precedenti   | 0              |
| Ammortamenti precedenti             | -219.571       |
| Svalutazioni esercizio              | 0              |



|   |               |
|---|---------------|
| Rivalutazioni esercizio                               | 0             |
| Ammortamenti dell'esercizio                           | -23.605       |
| <b>Ipotetico valore netto contabile al 31.12.2021</b> | <b>34.465</b> |

<sup>1</sup> costo sostenuto dalla società concedente.

|  |        |
|--|--------|
| Valore attuale debito residuo per leasing:   | 21.696 |
| Oneri finanziari dell'esercizio per leasing: | 550    |

In ossequio ai postulati della rilevanza e significatività dei fatti economici rappresentati in bilancio e della utilità

per i destinatari del bilancio (cfr. Principi contabili nazionali OIC) si informa che nella precedente tabella:

- sono considerati i valori inerenti beni acquisiti in locazione nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti;
- non sono presenti ulteriori beni acquisiti con contratti di locazione finanziaria e riscattati in esercizi precedenti.
- sono considerati anche i beni eventualmente riscattati nell'esercizio, ma il cui processo di ammortamento teorico risulti ancora in corso.

## Attivo circolante

### Rimanenze

Le rimanenze finali di magazzino sono integralmente riferite a materie prime e di consumo.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti verso clienti sono estremamente frazionati mentre la loro suddivisione per area geografica non è rilevante, ma comunque principalmente riferibile all'area geografica Italia.

I crediti con scadenza protratta oltre i 12 mesi si riferiscono a depositi cauzionali.

## Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Patrimonio netto**

Il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

L'unica movimentazione del patrimonio netto, avvenuta nel corso del 2023, è riferibile all'utile dell'esercizio 2022, pari ad euro 70.356, che è stato destinato dall'assemblea dei soci alla riserva straordinaria.

### **Debiti**

I debiti ad esigibilità protratta oltre i 12 mesi si riferiscono:

- per euro 489.696, a finanziamenti infruttiferi dei soci;
- per euro 90.000, ad un deposito cauzionale ricevuto;
- per il rimanente ammontare a finanziamenti bancari.

Non risultano debiti a scadenza protratta oltre i 5 anni.

Nessun nuovo finanziamento è stato erogato alla società dai soci. Nel corso dell'esercizio sono stati invece rimborsati ai soci euro 36.886 dei precedenti finanziamenti infruttiferi ricevuti.

Nessun debito è assistito da garanzie reali sui beni sociali.

La suddivisione per area geografica dei debiti non è rilevante, ma comunque principalmente riferibile all'area geografica Italia.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## **Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi di reddito derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi od altri componenti negativi di reddito derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

|                   | Numero medio |
|-------------------|--------------|
| Impiegati         | 9            |
| Operai            | 3            |
| Altri dipendenti  | 1            |
| Totale Dipendenti | 13           |

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

|          | Amministratori |
|----------|----------------|
| Compensi | 85.000         |

Il compenso dell'Amministratore sopra indicato non comprende la quota di contributi previdenziali ed assicurativi obbligatori posti per legge a carico della società e le indennità chilometriche connesse a trasferte nell'interesse della società. Si precisa, infine, che per la società non è previsto l'organo di controllo.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono significativi impegni, garanzie e significative passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun significativo accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del Codice Civile, considerato il mercato di riferimento domestico e la tipologia di servizi resi, non si segnalano significativi eventi successivi al 31 dicembre 2023 che debbano essere riflessi nel presente bilancio d'esercizio.

### **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## **Azioni proprie e di società controllanti**

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote di società controllante.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, si precisa che la società nell'esercizio 2023 ha incassato e/o maturato e/o contabilizzato:

- il credito di imposta 2022 per il caro energetico per le imprese "non energivore" per euro 5.707,51;
- il credito di imposta 2023 per il caro energetico per le imprese "non energivore" per euro 6.829,40;
- il credito d'imposta beni strumentali 4.0 - 2021: per euro 9.012,20;
- il credito d'imposta beni strumentali 4.0 - 2023: per euro 920,00.

## **Nota integrativa, parte finale**

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

L'Amministratore Unico

Sig. Eugenio Brenna

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto delegato alla presentazione dell'istanza di deposito dl bilancio d'esercizio, ai sensi degli articoli, 38, comma 3-bis, DPR 445/200, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società, ai sensi dell' articolo 23-bis, comma 2 del D.Lgs. n.82 /2005.